
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030300057

57

Nº 41, quarta-feira, 3 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23414.002862/2019-29.
Dispensa. Nº 20/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 031.950.776-98 - CHARLES NEVES BARBOSA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 778,10. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23414.002862/2019-29.
Dispensa. Nº 20/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 039.171.256-09 - HELENA ROSA BARBOSA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 588,00. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2020).

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, este Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais -

IFNMG, informa que foram registrados 011 diplomas, no período de 01/02/2021 a
01/03/2021, no seguinte livro de registro e sequência numérica: livro 011, de 002146 a
002156.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até cinco dias, no
endereço www.ifnmg.edu.br/diplomas-graduacao.

Montes Claros-MG, 2 de março de 2021.
JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

Reitora

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 23414.002862/2019-29.
Dispensa. Nº 20/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 039.564.246-97 - MARIA NEVES DE OLIVEIRA SANTOS. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 585,00. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2020).

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Nº Processo: 23396.002313/2020-53.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 00.677.870/0001-08 - DRIVE A INFORMATICA LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de material permanente para tecnologia da
informação e comunicação, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/02/2021 a 27/01/2022. Valor Total: R$ 249.850,00. Data
de Assinatura: 03/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23396.005482/2019-10.
Regime Diferenciado de Contratação. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE
MG/CAMPUS SALINAS. Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI. Objeto: O
presente termo adivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de execução e vigência do
contrato, conforme solicitação, pareceres e demais documentos juntados a este processo..
Vigência: 03/03/2020 a 30/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 63.767,94. Data
de Assinatura: 22/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23051.001575/2015-34.
Concorrência. Nº 1/2015. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA .
Contratado: 04.851.929/0001-85 - TN TELECOMUNICACOES DO NORTE E CONSTRUCO ES
LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 60 (sessenta) dias,
conforme ampara a cláusula segunda do contrato.. Vigência: 03/03/2021 a 01/05/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 186.765,70. Data de Assinatura: 01/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23051.001575/2015-34.
Concorrência. Nº 1/2015. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA .
Contratado: 04.851.929/0001-85 - TN TELECOMUNICACOES DO NORTE E CONSTRUCO ES
LTDA - EPP. Objeto: Promover um aditivo de valor, sendo uma supressão provocada pela
redução do escopo dos serviços. Sendo mais especificamente, a supresão de três itens, que
são: 16 - exaustão m ecânica ; equipamentos 1.8 - fornecimento e instalação de plataforma
panorâmica elevatória para pne; equipamentos 1.9- tebela profissional para basquete..
Vigência: 13/10/2015 a 02/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 186.720,75.
Data de Assinatura: 01/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2021).

CAMPUS DE BRAGANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158506 - IFPA/CAMPUS BRAGANC

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23051.004218/2019-51.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS BRAGANCA. Contratado:
03.817.702/0001-50 - VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA. Objeto: Pelo
presente instrumento fica prorrogado emergencialmente o prazo de vigência do contrato
por 4 (quatro) meses, sendo o novo prazo de 03/03/2021 a 03/07/2021, dando-se ao
contrato o prazo total de 28 (vinte e oito) meses.
a prorrogação se dá em caráter emergencial, devido à realização de estudo da
vantajosidade de nova contratação, recomendado pela procuradoria federal da agu junto a
este ifpa, que poderá implicar em nova contratação.
fica pactuado que poderá ocorrer a rescisão antecipada desse ajuste, por parte da
contratante, devido ao caráter emergencial da prorrogação, sem a necessidade de
pagamento de indenização a contratada.. Vigência: 03/03/2021 a 03/07/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 700.111,80. Data de Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMETÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 156102 - IFPA-C. CAMETA

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23051.000335/2017-84.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CAMETA. Contratado:
03.817.702/0001-50 - VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato nº 007/2017 a partir do dia 11/03/2021 a
10/03/2022. Vigência: 10/03/2017 a 10/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.986.442,00. Data de Assinatura: 26/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23411.001482/2017-35.
Pregão. Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
12.752.463/0001-99 - PROJECLIM MANUTENCAO E CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: A
prorrogação da vigência do contrato que tem como objeto a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, para os aparelhos de ar-condicionado instalados no
Campus Curitiba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, por
mais 12 (doze) meses a partir de 10 de março de 2021, nos termos do art. 57 II da lei n.º
8.666/93. Vigência: 09/03/2017 a 10/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
18.216,00. Data de Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Número do Contrato: 27/2016.
Nº Processo: 23411.002243/2015-31.

Pregão. Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A. NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº
00005/2021Publicado no D.O de 2021-02-26, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$
12.126,00. Leia-se: Valor Total: R$ 2.398,36.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2020 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Nº Processo: 23411.016755/2020-41.
Tomada de Preços Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA .
Contratado: 25.048.366/0001-61 - MKDOIS SERVICOS DE ENGENHARIA DE OBRAS LTDA .
Objeto: Contratação da construção de refeitório na futura sede do ifpr campus londrina -
unidade norte.

Fundamento Legal: . Vigência: 29/01/2021 a 28/01/2022. Valor Total: R$ 779.579,06. Data
de Assinatura: 18/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411.000040/2019-33.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA. Contratado:
04.368.865/0001-66 - COPEL TELECOMUNICACOES S.A.. Objeto: Prorrogação de vigência
contratual por mais doze meses. Vigência: 11/02/2019 a 10/02/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 15.999,97. Data de Assinatura: 29/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo 23411.014343/2019-33. Objeto: revisão do valor contratual. Alteração do índice
FAP. Repactuação do custo mensal, CCT 2020/2022 (SINDESP). Atualização do Valor
Contratual, exclusão FFP e MP nº 932/2020. Contrato 01/2020. Valor Total: 550.319,29.
Ass.: 26/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Nº Processo: 23294.015252/2015-75.
Dispensa Nº 1/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAM B U CO.
Contratado: 34.028.316/0021-57 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prestação de serviços de postagens para atender à necessidade da reitoria do
ifpe..
Fundamento Legal: . Vigência: 14/03/2016 a 14/03/2017. Valor Total: R$ 32.000,00.
Data de Assinatura: 14/03/2016.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-03T01:31:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




